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ABSTRACT: Detailed study of ammonite and Dinoflagellata assemblages from the Bartoszyce IG 1 and Kcynia IG N 
cores in northern Poland comprises the stratigraphical interval at the Oxfordian/Kimmeridgian boundary. Correlations 
along well defined biostratigraphical horizons between the particular ammonite subdivisions typical of different bioge
ographical provinces and subdivisions based on Dinoflagellate cysts are discussed. 

WSTĘP 

Większość dotychczasowych, europejskich 
opracowań następstwa flory Dinoflagellata (Gitmez 
i Sarjeant 1972; Prauss 1989; Woollam i Riding 
1983) opierała się na analizie profilów przy wyko
rzystaniu tylko tej jednej grupy skamieniałości, 

co pozostawiało otwartą kwestię korelacji dinocy
stowego podziału biostratygraficznego z podziała
mi ortostratygraficznymi opartymi o fauny amoni
towe. Głównie z tego właśnie powodu syntetyczne 
opracowania podziału dinocystowego (np. Riding 
i Thomas 1992; Poulsen i Riding 2003) noszą 
w sobie przy próbach korelacji z podziałem orto
stratygraficznym nadal spore przybliżenie. 

Niniejsza praca ogniskuje się na przedstawieniu 
korelacji biostratygraficznego podziału dinocysto
wego z podziałami amonitowymi przy granicy 

oksfordu i kimerydu. Jest to o tyle istotne, że do tej 
pory wszelkie próby powiązania ze sobą podziałów 
chronostratygraficznych z różnych prowincji bioge
ograficznych wynikających z silnego zróżnicowania 
faun amonitowych przeprowadzano na podstawie 
czasowego współwystępowania różnych zespołów 
amonitów (Atrops i in. 1993; Birkelund i Callomon 
1985; Hantzpergue 1989; Matyja i Wierzbowski 
1988, 1995, 1997, 1998; Schweigert i Callomon 1997; 
Sykes i Callomon 1979; Wierzbowski i Smelror 
1993). Pomimo coraz bardziej zaawansowanych 
badań nad tą grupą makroskamieniałości pozosta
je jeszcze kilka przedziałów trudnych do skorelo
wania pomiędzy różnymi podziałami oksfordu 
i kimerydu (Matyja i Wierzbowski 1997). Taki stan 
rzeczy wynika z istnienia okresów całkowitej 

izolacji faun amonitowych w różnych prowincjach 
biogeograficznych. Wydaje się, iż grupa Dinoflagel-
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Fig. 1. Mapa lokalizacyjna badanych wierceń. 

lata wykazywała w późnej jurze mniejszą podat
ność na zróżnicowanie biogeograficzne (Riding 
i Ioannides 1996; Poulsen i Riding 2003) niż amoni
ty, dlatego w tych przedziałach stratygraficznych 
gdzie z przyczyn środowiskowych brakuje takso
nów korelacyjnych w obrębie fauny amonitowej, 
dinocysty mogą stać się narzędziem pomocniczym. 
I to jest jedną z przyczyn podjęcia tematu badaw
czego zasygnalizowanego w tytule. Drugą przyczy
ną jest fakt, iż obszar Polski, choć należał w oksfor
dzie i kimerydzie do prowincji submedyterańskiej 
(Matyja i Wierzbowski 1997) jest jednym z najbar
dziej perspektywicznych z punktu widzenia 
powiązań między późnojurajskimi prowincjami bio
geograficznymi. Tutaj bowiem odnotowywane są 
wyraźne wpływy faun amonitowych prowincji bore
alnej i subborealnej. 

MATERIAŁ 

Materiał do badań pochodzi z dwóch otworów 
wiertniczych. Wiercenie Kcynia IG IV usytuowane 
jest w południowo-wschodniej części wału pomor
skiego, na jego zachodnim skrzydle, a otwór Barto
szyce IG 1 usytuowany jest w środkowej części 

syneklizy perybaltyckiej (fig. 1). Utwory z badane
go przedziału stratygraficznego należą w obu otwo
rach do formacji mułowcowej Łyny. Oba wiercenia 
dostarczyły licznych amonitów pozwalających 
na wydzielenie standardowych poziomów i podpo
ziomów amonitowych (fig. 5). Dla szerszych 
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rozważań korelacyjnych jest istotne, że w omawia
nych wierceniach występują zarówno amonity 
diagnostyczne dla prowincji submedyterańskiej, 

jak i prowincji subborealnej oraz prowincji 
borealnej, co umożliwia korelację wydzielanych 
w oparciu o te formy trzech niezależnych podziałów 
chronostratygraficznych. W dotychczasowych 
opracowaniach korelacja taka dokonana została 
w oparciu o amonity z wiercenia Kcynia IG IV 
(Matyja i Wierzbowski 1998) , a w chwili obecnej 
może być uzupełniona w oparciu o amonity z wier
cenia Bartoszyce IG-l , których oznaczenia podane 
uprzednio przez Malinowską (1986, 1988, 1991) 
zrewidowane zostały przez nas po zbadaniu istnie
jących kolekcji w Państwowym Instytucie Geolo
gicznym w Warszawie (kolekcje nr PIG 1563 II, 1564 
II, 1600 II). 

Próbki palinologiczne pobrano z rdzeni wiertni
czych obu otworów Wszystkie próbki podlegały 
standardowej preparacji palinologicznej. Przeana
lizowano 40 próbek, z których 8 nie wykazało 
obecności cyst Dinoflagellata. Obserwacji mikro
skopowych dokonano przy użyciu mikroskopu 
Nikon E 600 w świetle przechodzącym z możliwo
ścią użycia kontrastu fazowego, 

CYSTY DINOFLAGELLATA I ICH ZNACZENIE 
DLA KORELACJI EUROPEJSKICH PODZIAŁÓW 
CHRONOSTRATYGRAFICZNYCH OKSFORDU 
I WCZESNEGO KIMERYDU 

Ze wszystkich 32 próbek oznaczono ponad 100 
gatunków górnojurajskich cyst DinoflageUata. 
Ich zasięgi przedstawione są na fig. 2 i 3. 
Dla potrzeb niniejszego artykułu wnikliwszej anali
zie poddano zasięgi tylko tych taksonów, których 
znaczenie stratygraficzne sygnalizowano we wcze
śniejszych publikacjach. Należały do nich: 
Dingodinium tuberosum, Gonyaulacocysta eise
nackii, Occisucysta balia, Oligosphaeridium 
patulum, Senoniasphaera jUTassica oraz ScTi
niodinium cTystallinum (fig, 4). Pierwsze pojawie
nie (tzw FAD) lub ostatnie wystąpienie (tzw LOD) 
każdego z wymienionych gatunków, zawarte jest 
w definicji poziomów dinoflagellatowych dotych
czas skorelowanych z amonitowymi podziałami 
chronostratygraficznymi dla prowincji subboreal
nej (Poulsen i Riding 2003) oraz częściowo dla 
prowincji submedyterańskiej (Du Chen i in. 2000) . 
Jednak nie wszystkie taksony definiujące standar
dowe poziomy dinocystowe (tzw DSJ) zostały udo-



Korelacja podzialów amonitowych i dinocystowych przy granicy oksfordu i kimerydu na podstawie profilów wierceń Bartoszyce IG 1 i Kcynia IG IV 89 

Fig. 2. Tabela zasięgów taksonów cyst Dinoflagellata w profilu w iercenia Kcynia IG IV, szarym kolorem zaznaczono zasięgi taksonów omówionych 
w tekście. 
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Fig. 3. Tabela zasięgów taksonów cyst Dinoflagellata w profilu wiercenia Bartoszyce IG 1, 
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kumentowane W badanym materiale. Brakuje tu 
np. Nannoceratopsis pellucida, którego ostatnie 
wystąpienie wyznacza górną granicę poziomu 
DSJ27. Stwierdzono także przypadki, gdy formy 
wskaźnikowe mają swe pierwsze lub ostatnie 
wystąpienia w innych, niż dotąd stwierdzane, 
pozycjach stratygraficznych. Przykładem może 
tu być Ctenidodinium ornatum, którego (LOD) 
definiuje górną granicą poziomu DSJ26 korelowa
nego z górną granicą borealnego poziomu amonito
wego Rosenkrantzi. W badanych próbkach 
jego ostatnie wystąpienie odnotowane jest tylko 
w profilu wiercenia Bartoszyce IG 1 i to w obrębie 
niższego stratygraficznie submedyterańskiego 

poziomu amonitowego Bifurcatus. Należy także 

wspomnieć o pozostałych niewykorzystanych 
w niniejszym artykule taksonach Dinoflagellata, 
które mogą mieć walor korelacyjny w lokalnej 
biostratygrafii. W obu analizowanych profilach 
wierceń są bowiem dinocysty pojawiające się w tej 
samej pozycji stratygraficznej (por. fig. 2, 3 i 5), 
jednakże ich zasięgi znane z innych obszarów są 
wyraźnie inne. Autorzy mają nadzieje, że kwestia 
ta zostanie wyjaśniona po opisaniu zespołów cyst 
z innych badanych aktualnie wierceń z północnej 
Polski (Gołdap IG-l, Pasłęk IG-l). Planowane jest 
przetworzenie zasięgów oznaczonych dinocyst przy 
pomocy oprogramowania BioGraph (Savary i Guex 
1999) w celu utworzenia tzw. grup wspólnotowych 
(unit ary association) i wykorzystania ich do celów 
lokalnej bądź ponadlokalnej korelacji. 

KORELACJA PODZIAŁÓW AMONITOWYCH 
I DINOCYSTOWYCH PRZY GRANICY OKSFORDU 
I KIMERYDU 

Badany w niniejszej pracy przedział chronostra
tygraficzny obejmuje wyższą część poziomu 
Bifurcatus, cały poziom Bimammatum oraz niemal 
cały poziom Planula, a więc dużą część górnego 
oksfordu w podziale submedyterańskim (fig. 5). 
Ten sam przedział chronostratygraficzny dostar
czył w badanych wierceniach amonitów wskazują
cych na poziom Pseudocordata i poziom Baylei 
w podziale subborealnym, a także poziom Rosen
krantzi i poziom Bauhini w podziale borealnym. 
Należy tu zaznaczyć, że granica wspomnianych 
poziomów w podziale subborealnym i borealnym 
uważana jest tam za granicę oksfordu i kimerydu. 
Wspomniane fakty dobrze potwierdzają odmienny 
przebieg granicy oksfordu i kimerydu pomiędzy 

podziałem submedyterańskim, a podziałami bore
alnym i subborealnym, co dyskutowane było 

uprzednio w szeregu pracach (np. Matyja i Wierz
bowski 1997; Schweigert i Callomon 1997). 

W badanych wierceniach w obrębie wyróżnio
nych jednostek chronostratygraficznych wydzielo
no cztery nieformalne "horyzonty" obejmujące 

wąskie przedziały profilu, scharakteryzowane 
dobrze fauną amonitową i mające dodatkowy walor 
korelacyjny. Termin "horyzont" nie jest tu użyty 
w rozumieniu najmniejszej jednostki biostratygra
ficznej, ale zgodnie z jego rozumieniem przez 
stratygrafów brytyjskich czy niemieckich, jako roz
maitej natury wydarzenie faunistyczne (Page 1995). 

Najniższy horyzont I wyznaczony jest subbore
alnymi amonitami z rodzajów Ringsteadia ex gr. 
pseudoyo i Microbiplices wskazującymi na niższą 
część poziomu Pseudocordata (Kcynia IG IV: głębo
kość 460,9-461,9 m; Bartoszyce IG 1: przedział 

619,8-622 m) - fig. 5. Razem z wymienionymi 
amonitami występują tu też borealne amonity z ro
dzaju Amoeboceras (A. ovale oraz A. tuberculato
alternans) wskazujące na poziom Rosenkrantzi. 
Z kolei formy submedyterańskie reprezentowane 
są w nim, w wierceniu Kcynia IG IV przez amonity 
z rodzaju Orthosphinctes, które wskazują na pod
poziom Hypselum z poziomu Bimammatum (Matyja 
i Wierzbowski 1998). Oznaczone cysty Dinoflagella
ta z sąsiedztwa omawianego horyzontu zawierają 
ważne stratygraficznie taksony: w tym miejscu 
pojawiają się pierwsze formy Dingodinium tube
ros'UJn oraz Occi sucysta balia. Formy te w dotych
czasowych interpretacjach stratygraficznych odno
szone są do dolnej granicy podpoziomu "c" 
(= DSJ26) poziomu Scriniodinium crystallinum, 
a ich pojawienie korelowane jest z dolną granicą 
borealnego poziomu amonitowego Rosenkrantzi 
(Poulsen i Riding 2003). Przedstawione obecnie 
dane wskazują, że dolna granica dinocystowego 
poziomu DSJ26 powinna biec w obrębie poziomu 
Rosenkrantzi, a nie być korelowana dokładnie 

z jego dolną granicą (fig. 6) . 
Horyzont II wyznaczony jest pierwszym 

wystąpieniem amonitów z rodzaju Prorasenia, 
co wskazuje na najniższą część subborealnego 
poziomu Baylei (Matyja i in. 2004). Horyzont ten 
występuje na pewno na głębokości 449,9-450,9 m 
w wierceniu Kcynia IG IV i nie obejmuje już prze
działu z głębokości 455,9-456,9 m, gdzie występują 

starsze filogenetycznie formy o cechach przejścio
wych pomiędży Prorasenia a Microbiplices 
(Matyja i Wierzbowski 1998). W wierceniu Barto-
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szyce IG 1 horyzont ten występuje na pewno 
na głębokości 605,7 m i nie obejmuje już przedziału 
z głębokości 610 m, gdzie spotyka się też formy 
o cechach przejściowych pomiędzy Prorasenia 
a MicTObiplices. Wspomnieć należy; że w obrębie 
omawianego horyzontu, w wierceniu Kcynia IG IV 
stwierdzono obecność formy Taramelliceras aff. 
externnodosum, dokumentującej podpoziom Hyp
selum poziomu Bimmammatum (Matyja i Wierz
bowski 1998). Bezpośrednio ponad omawianym 
horyzontem, w wierceniu Kcynia IG IV (głębokość 
448,0-449,1 m) pojawiają się pierwsze borealne 
amonity Amoeboceras (Plasmatites) dokumentu
jące naj niższą część borealnego poziomu Bauhini 
(por. Matyja i in. 2004). Spośród cyst Dinoflagellata 
w obrębie omawianego horyzontu, stwierdzono 
obecność ważnej diagnostycznie formy Senonia
sphaerajurassica definiującej dolną granicę dino
cystowego podpoziomu "d" (=DSJ27) poziomu 
Scriniodinium crystallinum (Poulsen i Riding 2003). 

- 20fllTI A 
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B 

D 

F 

Fig. 4. Ważniejsze gatunki d inocyst: A - Dingodinium tuberosum; 
B - Scriniodinium erystallinum; C - Gonyaulacysta eisenackii; 
D - Senoniaspharea jurassica; E - Oligosphaeridium patulum; 
F - Occisucysta balia. 
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Dolna granica DSJ27 korelowana jest (Poulsen 
i Riding op. cit.) z dolną granicą subborealnego 
amonitowego poziomu Baylei. Przedstawione obec
nie dane potwierdzają tę korelację (fig. 6) . 

Horyzont III wyznaczony jest pojawieniem się 
submedyterańskich amonitów Taramelliceras 
litocerum oraz ich współwystępowaniem z Tara
melliceras costatum, co wskazuje na podpoziom 
Bimammatum poziomu Bimammatum (fig. 5) . 
Pierwsze z tych form pojawiają się bardzo licznie 
od głębokości 438,15 m w górę w wierceniu Kcynia 
IG IV oraz od głębokości 598,2 m w górę w wierce
niu Bartoszyce IG 1. Amonity T costatum znane są 
tylko w wierceniu Kcynia IG IV z przedziału głębo
kości 439,15-419,5 m. 

W omawianym horyzoncie występują cysty 
Dinoflagellata: Senoniasphaera jurassica, Dingo
dinium tuberosum, Occisucysta balia oraz 
Scriniodinium crystallinum i wszystkie one 
przechodzą wyraźnie do warstw młodszych w obu 
omawianych wierceniach. Dowodzi to, że omawiany 
horyzont zawarty jest w całości w obrębie dinofla
gellatowego podpoziomu "d" (=DSJ27) poziomu 
Scriniodinium crystallinum i powinien być korelo
wany z częścią subborealnego amonitowego 
poziomu Baylei i to wyraźnie powyżej jego spągu, 
a także poniżej jego stropu (por. fig. 6). 
Przedstawione obecnie dane potwierdzają prawi
dłowość korelacji poziomu DSJ27 z submedyte
rańskim podziałem amonitowym (fig. 6). 

Najwyższy horyzont IV wyznaczony jest 
ostatnim wystąpieniem amonitów borealnych Amo
eboceras (Plasmatites). W wierceniu Kcynia IG IV 
najwyższe wystąpienie tych amonitów stwierdzono 
w przedziale głębokości 351,0-352,3 m, a w wierce
niu Bartoszyce IG-1 na głębokości 570,0 m. 
Występowanie tych amonitów wskazuje na górną 
część borealnego poziomu Bauhini, a jednocześnie 
w oparciu o występowanie submedyterańskich 

amonitów horyzont ten może być korelowany 
z wyższą częścią submedyterańskiego poziomu 
Planula (fig. 5), jednakże poniżej jego górnej części 
odnoszonej do podpoziomu Galar (Matyja i Wierz
bowski 1998,2002) . 

W obrębie omawianego horyzontu IV, 
w obu omawianych wierceniach nie występują już 
cysty Scriniodinium crystallinum i Gonyaula
cysta eisenackii, których ostatnie wystąpienie 
(LOD) charakteryzuje dolną granicę poziomu 
Endoscrinium luridum (=dolnej granicy DSJ28). 
Dodatkowym potwierdzeniem dla ulokowania 
horyzontu IV w obrębie poziomu DSJ28 jest wystę-
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~ ~ 
Prowincja Borealna Prowincja 

(zach. część) Subborealna 
Prowincja 

Submedyterańska 

B ;>..s 
; fa ~ 
-g.~ g poziomy i podpoziomy 
.s o .9 dinocystowe 

Poziom Poziom Poziom Podpoziom CI) p,. '8 

Galar E.luridum 

Planula 
DSJ 28 

Bauhini Baylei Planula 
(pars) 

Bimam- Hauffianum d E 
DSJ27 :: 

.5 matum BimammatUIIf 
r- :; 
L-

Hypselum L~DSJ 26 
.... 

Rosenkrantzi C en .., 
Pseudocordata I. 

'" 
Regulare Cautisnigrae Biful'catus Grossouvrei b CI5 

DSJ 25 

Fig. 6. Korelacja podziałów amonitowych z podziałem dinocystowym, 

powanie W profilu Kcynia IG IV cysty Oligospha
eridium patulum, której pierwsze pojawienie się 
(FAD) także definiuje dolną granicę poziomu DSJ 
28. 

Przedstawione dane wskazują, że dolna granica 
poziomu dinocystowego Endoscrinium luridum 
biegnie poniżej horyzontu czwartego, w obrębie 
podpoziomu Planula i to w jego nienajwyższej czę
ści (fig. 5 i 6). Jest to najpoważniejsza wskazana 
tu różnica w stosunku do dotychczasowych korela
cji, w których dolna granicę poziomu E. luridum 
korelowano (Poulsen i Riding 2003) z dolną granica 
subborealnego poziomu Cymodoce. Dolna granica 
poziomu Cymodoce korelowana jest (np. Matyja 
i Wierzbowski 2003) z niższą częścią podpoziomu 
Polygyratus poziomu Platynota w podziale subme
dyterańskim. Pojawia się jednak przy proponowa
nej przez nas korelacji problem, który nie jest 
na razie do rozstrzygnięcia. Mianowicie publikowa
ne i dobrze udokumentowane dane dotyczące 
rozprzestrzenienia cyst w profilach z południa 
Francji (Du Chen i in. 2000) wskazują, że gatunek 
Scriniodinium erystallinum sięga tam w najniż
szą część podpoziomu Polygyratus. Jeśli przyjąć 

tę część definicji poziomu dinocystowego DSJ27, 
która utożsamia zasięg tego poziomu z górnym 
zasięgiem Scriniodinium erystallinum oznacza 
to, że poziom DSJ27 sięga do najniższej części 
podpoziomu Polygyratus poziomu Platynota. 
Brakuje jednak z profilów francuskich informacji, 
w którym momencie pojawiają się taksony, których 
pierwsze pojawienie współdefiniuje dolną granicę 
poziomu DSJ 28. 

Wobec zebranych danych pojawia się jeszcze 
jeden problem, o charakterze metodycznym, 
dotyczący definiowania poziomów biostratygraficz-

nych. Otóż, gdy w definicji poziomu pojawia się dwa 
lub więcej taksonów wyznaczających którąś 

z granic poziomu i jedne z nich mają mieć 
w tym miejscu swoje ostatnie wystąpienie, 

a inne swe pierwsze wystąpienie, to w przypadku 
gdy ich zasięgi w konkretnym profilu zachodzą 
na siebie nie sposób wyznaczyć tak zdefiniowanej 
granicy. Tak jest właśnie w profilu Kcynia IG IV; 
gdzie w próbach z głębokości 381 m i 374,25 m 
współwystępują ze sobą Scriniodinium erystalli
num i Oligosphaeridium patulum, podczas 
gdy definicja poziomu opiera się na błędnym 
jak widać, przekonaniu o ich niewspółwystępowa
niu. W przypadku, gdy taksony współdefiniujące 
w ten sposób granice nie są ze sobą powiązane 
filogenetycznie, lepiej, zdaniem autorów; unikać 

tak definiowanych granic jednostek biostra
tygraficznych. W rozpatrywanej kwestii należy 
oprzeć się w definicji na pojawieniu się nowego 
taksonu, w omawianym przypadku uznać, że dolną 
granicę poziomu Endoscrinium luridum definiuje 
pierwsze pojawienie się (FAD) Oligosphaeridium 
patulum. 

WNIOSKI 

Przeprowadzona analiza zasięgów amonitów 
i cyst Dinoflagellata w profilach wierceń Kcynia IG 
IV i Bartoszyce IG 1 pozwala na następujące wnio
ski: 
- w odniesieniu do proponowanej przez Matyję 

i Wierzbowskiego (2003) korelacji podziałów 
amonitowych dla różnych prowincji biogeogra
ficznych zebrane dane potwierdzają tę korela
cję; 
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- analiza poznanych zasięgów zebranych form 
Dinoflagellata występujących w obrębie różnych 
bioprowincji amonitowych, także potwierdza 
poprawność proponowanej korelacji podziałów 
amonitowych; 

- dolna granica dinocystowego poziomu DSJ26 
powinna biec w obrębie amonitowego poziomu 
Rosenkrantzi, a nie być korelowana dokładnie 
z jego dolną granicą; 

- w odniesieniu do proponowanych przez Poulse
na i Ridinga (2003) korelacji poziomów dinocy
stowch zebrane dane potwierdzają prawidło
wość korelacji dolnej granicy dinocystowego 
poziomu DSJ27 z dolną granicą subborealnego 
poziomu amonitowego Baylei; 

- dolna granicę dinocystowego poziomu DSJ28 
biegnie w obrębie nienajwyższej części amonito
wego podpoziomu Planula, a więc znacznie niżej 
niż sytuują ją Poulsen i Riding (2003) ; 

- istnieje konieczność redefinicji dolnej granicy 
dinocystowego poziomu DSJ28, tak by oparta 
ona była na pierwszym pojawieniu się gatunku 
Oligosphaeridium patulum. 
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